森
忠
新
聞

森
忠

1月号
(第72号)

平成26年1月6日(月)

発行元：株式会社 森忠

札幌市白石区

北郷3-2-1-3

℡011-876-1133

FAX011-876-1144

http://www.morichu.jp/

がんばってくれた体に

専務取締役 苅山 大祐

新年あけましておめでとうございます。昨年は格別の御厚情を賜り、厚く御礼を申し上げます。お客様

に支持され続け、弊社は今年で創業38年目を迎えます。私事でありますが、毎年の年始慣例行事の

ひとつとして、神社を参拝して「今年も良い年でありますように…」と他力本願する。おみくじをひいて大

吉であれば安堵し、末吉であれば落胆する。一喜一憂を左右するこのﾄﾞｷﾄﾞｷ感が好きである。小生

個人としてはこれで良いし、これがなんとなく平和で良いと思う。がしかし、当たり前のことですが、結

局のところ良い年かどうかを決めるのは己の気持ち次第であり、良くなるのも悪くなるのも己の立ち

居振舞い次第なのである。ん？ちょっと待った！ここで「立ち居振舞い」と言うｷｰﾜｰﾄﾞが妙に引っ掛か

りだした。改めて調べた結果、正しい意味としては、①立ったり座ったりする動作。②旅立の際にする

饗食（おもてなし）。とのこと。2013年9月8日。滝川ｸﾘｽﾃﾙはこう言った。「お・も・て・な・し」。流行語大

賞にもなったあのﾌﾚｰｽﾞは衝撃的であった。2020年東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ招致活動でのｽﾋﾟｰﾁの内容自体に

賛否両論取り沙汰されているが、そんなのは小生個人としてはどうでもよく、「お・も・て・な・し」のﾌﾚｰ

ｽﾞにただただ共感するばかりなのである。詰まる所、会社としても個人としても良い年を過ごせるか否

かは、お客様や周りの方の支持によるものであり、それを実現するには日々の「お・も・て・な・し」と感

謝の念を忘れないことと考えます。小生は人格者ではありませんし、ご立派な能書きはいくらでも書く

ことが出来ますが、実践するにはまだまだ洟垂れの未熟者でございます。ｸﾘｽﾃﾙさんの顔を見るたび

に、この意を忘れずに謙虚に進んでいきたいと、待ち受け画面を更新したばかりでございます。本年

も社員一同、皆様にご満足頂ける「お・も・て・な・し」と「ﾕｰﾓｱ」を提供していく所存でございますので、

何とぞ皆様方に更なるお力添えをお願いいたしまして、新年のご挨拶とさせて頂きます。本年もどうぞ

宜しくお願い申し上げます。

皆さん、寒い日が続いていますが風邪など
引いていませんか？お正月はご馳走をたく
さん食べましたか？今回はそんな時にﾀﾞｲ
ｴｯﾄ 食とも言える七草粥について書こうと思います。七草粥

はもともと野草ではなく、平安時代初期に、米・ｱﾜ・ｷﾋﾞ･ﾋｴ･ﾐ

ﾉ･ｺﾞﾏ･ｱｽﾞｷの「七穀」を入れるのが通常ﾊﾟﾀｰﾝで、鎌倉時代

から庶民に親しまれている、「ｾﾘ･ﾅｽﾞﾅ･ｺﾞｷﾞｮｳ･ﾊｺﾍﾞﾗ･ﾎﾄｹﾉ

ｻﾞ･ｽｽﾞﾅ･ｽｽﾞｼﾛ」が登場したそうです。それぞれの薬草
には,ｾﾘ…競り勝つ、ﾅｽﾞﾅ…なでて汚れをはらう、ｺﾞｷﾞｮｳ…仏体、ﾊｺﾍﾞﾗ…繁栄が
はびこる、ﾎﾄｹﾉｻﾞ…仏の安座、ｽｽﾞﾅ…神様を呼ぶ鈴、ｽｽﾞｼﾛ…汚れのない純白さ,
と縁起物とされ、尊ばれていたそうです。ｶﾛﾘｰも１杯約140Kcalと低く、意外な薬
膳効果も秘められているのですよ。①「胃袋すっきり」健胃効果、食欲増進②「む

くみ改善」利尿作用③「ﾘﾗｸｾﾞｰｼｮﾝ効果」心の安定
効果④「風邪の諸症状の緩和」解熱・咳止め等⑤
「二日酔い解消」肝臓回復効果⑥「ﾋﾞﾀﾐﾝ･ﾐﾈﾗﾙ補
給」ﾋﾞﾀﾐﾝA・B・C・K、Ca、ｶﾛﾁﾝ、鉄分⑦「美容効果」
そばかす予防、ひび・あかぎれ予防。このように七
草粥には沢山の効果があるのです!お正月休みで
沢山使って疲れた胃をぜひ七草粥の力で労わって、
今年も元気に頑張っていきましょう！（M)

新年あけましておめでとうございます。さて、新年最
初の紙上モニターとなるのは、手指衛生により安全
な生活向上を目指す『ｺﾞｰｼﾞｫｼﾞｬﾊﾟﾝ』からｽｸﾗﾌﾞ入り
の手洗い洗剤をご紹介致します。

新年あけましておめでとうございます。昨年中は、お取引先様の多大なるお引き立てによって無事に
一年を過ごすことが出来ました。おかげさまで昨年は増収増益の良い結果を残すことができ、心から
感謝すると共に厚く御礼を申し上げます。さて、明けて2014年はどんな一年になるのか？安部政権に
変って丸一年、人も企業も自信を取り戻し消費も投資も活発に動き始めています。北海道の中小企
業も、まだら模様ですが今年の受注見通しも着実に回復している感が有り、業界の活力ｱｯﾌﾟで先行
きに期待が持てます。政治の安定もｵﾘﾝﾋﾟｯｸ決定も、私たち企業人にとって強い追い風です。しかし、
全てが順風満帆という訳では勿論なくて、消費税増税、国と地方自治体の財政赤字問題などﾏｲﾅｽ
要因、不安材料はものすごく沢山あるのです。そこは、私共のような小さい企業は環境に順応し変化
に素早く対応する小回りの良さで乗り切って行かなければなりません。今の変化の激しい世の中に
あって旧態依然のものやｻｰﾋﾞｽを提供していたのでは衰退あるのみです。目の肥えたお客様が本当
に満足する上質で高付加価値な商品やｻｰﾋﾞｽをｽﾋﾟｰﾄﾞ感をもってお届けしなければなりません。話
は変りますが、昨年12月国会のﾄﾞﾀﾊﾞﾀ強行採決は我が国の議会制民主主義の未熟さを露呈した一
場面でしたが、それは例の、国家安全保障会議（日本版NSC）の設置に続いての、特定秘密保護法
（12月13日公布）があっという間に成立する過程で日本国中、喧々諤々の大騒ぎでした。しかし、よく
考えてみると友人の秘密を守ることは当たり前のことで信頼関係の基であるし、親友となる為の大切
な要素でもあります。この事は個人と個人でも国家と国家でも本質は同じではないでしょうか‥‥。
つまり、お互いの信頼関係が不可欠なのです。話を戻しますと、当社も企業のはしくれとして業界と地
域社会の発展のため、真（まこと）の心でお客様と向き合い、お客様にそれを感じ取っていただけるよ
うに、森忠社員一同、日々研鑽を積んで信頼を構築して参ります。何卒、本年も変らぬご愛顧をお願
い申し上げます。

代表取締役 社長 苅山 忠士

～謹賀新年～ 旧年中は格別のお引立てに預かり、心よりお礼申し上げます。本年も社員一同よりいっそう技

術の向上に励み、お客様にご満足いただけるｻｰﾋﾞｽを心がける所存です。今年も、なにとぞ倍旧のご愛顧をよ

ろしくお願いいたします。皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。この森忠新聞も旧年同様本年も、皆様

のご期待に沿うべく、一層の向上を目指す所存です。

お待たせいたしました!!みなさ

ま大好きな『北斗の拳』がつ

いに入荷!!いつも身に付けて

いれば気分も上昇↑↑数量

限定で早いもの勝ちです。お

早めにお問い合わせください

①まずはとっても綺麗

な手を油性ﾏｼﾞｯｸでよ

ごしていきます

②もう、後戻りはできま

せん。かなり派手に

やってくれました

③洗剤を適量つけま

した。

④手のひらだけでよ

かったのに、手の甲

にもしっかりと洗剤を

伸ばしてくれました。

⑤落ちるかどうかの

不安に掻き立てられ

ながらも水で流してい

きます。

⑥なんとこんなに綺

麗に落ちました!!すご

い洗浄力に感動した

（T）でした。
第32回紙上ﾓﾆﾀｰ

いかがだったでしょう

か？今回使ってみたの

は、塗料、ｲﾝｸ、接着剤、

ｼｰﾙ材に驚くべき効果

を発揮する商品です。

また、ｸﾞﾘｰｽやﾀｰﾙなど

の汚れをしっかりと落と

す洗剤もご用意するこ

とができますので、お

見積もりお問い合わせ

は是非森忠までよろし

くおねがいします。（F）